
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 130/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2023
CONTRATO Nº 49/2023

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. Processo Licitatório 
nº 130/2023. Pregão Presencial nº 43/2023. Objeto: Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pe-
queno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de gasolina comum e diesel S10 para o ano de 2024, 
de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 9.000 (nove mil) litros de gas-
olina comum; ITEM 02 – 6.000 (seis mil) litros de diesel S10. Data: 09 de novembro de 2023, às 10 horas. Local: 
Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br 
e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de acréscimo. Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara Mu-
nicipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Odete Maria Freitas - CNPJ nº 45.897.289/0001-21. Objeto: 
acréscimo ao contrato nº 49/2023, referente ao fornecimento do ITEM 01: 03 Notebooks, 110v, com as seguintes 
características mínimas: Processador: Cache: 8Mb SmartCache, 4 núcleos, 8 seguimentos, 4.00GHz freqüência 
turbo Max, velocidade do barramento de 4 GT/s OPI,TDP: 15 W, frequência de TDP Configurável alto: 2.00 GHz, 
TDP Configurável alto: 25 W, frequência de TDP Configurável baixo: 800 MHz, TDP Configurável baixo: 10 W, 
Tamanho de memória (de acordo com o tipo de memória) 32 GB, Tipos de memória DDR4-2400, LPDDR3-2133, 
Nº máximo de canais de memória 2, Largura de banda máxima da memória 34.1 GB/s,Frequência da base gráfica 
300 MHz, frequência dinâmica da placa gráfica 1.15 GHz, Saída gráfica eDP/DP/HDMI/DVI, Suporte para 4K: 
60Hz, Resolução (HDMI 1.4) 4096x2304@24Hz, Resolução(DP): 4096x2304@60Hz, Resolução (eDP - tela plana 
integrada): 4096x2304@60Hz, Suporte para DirectX 12, Suporte para OpenGL 4.4, Nº de telas suportadas: 3. 
Memória RAM: Memória 8Gb (1x8), DDR4, 2400MHz, com expansão até 16Gb. Armazenamento: 256GB SSD 
+ Disco Rígido de 1TB (5400 RPM). Áudio: Falantes embutidos. Vídeo: Placa de vídeo dedicada 2GB. Tela: Tela 
LED Full HD de 15,6 (1920 x 1080), com antirreflexo. Teclado: Teclado alfanumérico – em Português (Brasil) (pa-
drão ABNT2). Wireless: Placa de rede 802.11ac + Bluetooth 4.2, 5GHz. Bateria: Bateria de 3 células e 42wHrs 
(integrada) ou superior. Fonte de Alimentação: Fonte carregadora com plug de energia padrão NBR 14136. Portas: 
USB 3.1; USB 3.0; USB 2.0; HDMI; Ethernet RJ-45 10/100/1000; P2 (saída de áudio e microfone). Celebração 
do primeiro termo aditivo. Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 49/2023, Processo licitatório nº 56/2023, Pregão 
Presencial nº 13/2023. Finalidade: acréscimo de 20% do item nº 01, devido à necessidade de mais itens dessa 
natureza, referente ao contrato nº 49/2023. Valor global estimado: R$16.470,00 (dezesseis mil, quatrocentos e 
setenta reais). Vigência: 06 de outubro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Dotação orçamentária: 4.4.90.52 – 
Equipamentos e Material Permanente. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Odete 
Maria Freitas, pela Contratada. 
































